
                       

      

  

 
   

Российская Федерация 

Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 05.03.2025 № 479 

г. Пестово 

 

Об утверждении Положе-

ния об антинаркотической 

комиссии в Пестовском му-

ниципальном округе 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 18.10.2007 

№ 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному оборо-

ту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», регла-

мента антинаркотической комиссии в субъекте Российской Федерации, 

утвержденного государственным антинаркотическим комитетом от 

02.06.2021 № 8/6-6192 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемое Положение об антинаркотической комиссии 

в Пестовском муниципальном округе. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Пестов-

ского муниципального района: 

от 02.09.2010 № 848 «Об утверждении Положения об антинаркотиче-

ской комиссии в Пестовском муниципальном районе»; 

от 08.02.2018 № 168 «О внесении изменений в Положение об анти-

наркотической комиссии в Пестовском муниципальном районе». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-

онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офици-

альном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального округа                    Е.А.Поварова  

 



Утверждено 

постановлением Администрации  

муниципального округа 

от 05.03.2025 № 479 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об антинаркотической комиссии 

в Пестовском муниципальном округе 

 

1. Общие положения 

1.1. Антинаркотическая комиссия в Пестовском муниципальном округе 

(далее комиссия) создается для организации взаимодействия структурных 

подразделений территориальных органов федеральных органов исполни-

тельной власти, органов местного самоуправления муниципального округа и 

заинтересованных организаций в сфере оборота наркотических средств, пси-

хотропных веществ, а также противодействия их незаконному обороту. 

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, положениями Концепции государ-

ственной политики по контролю за наркотиками в Российской Федерации, 

международными правовыми актами, действующими на территории Россий-

ской Федерации, нормативными актами области, а также настоящим Поло-

жением. 

1.3. Решения комиссии, принимаемые в пределах ее компетенции, явля-

ются обязательными для отраслевых (функциональных) и территориальных 

органов, учреждений и организаций Администрации Пестовского муници-

пального округа. 

1.4. Для территориальных органов, федеральных органов исполнитель-

ной власти и организаций, действующих в сфере ведения указанных органов, 

органов местного самоуправления решения комиссии носят рекомендатель-

ный характер. 

2. Основные задачи комиссии 

2.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной поли-

тики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ, пер-

вичной профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психо-

тропными веществами 

2.2. Координация деятельности заинтересованных ведомств, организа-

ций, общественных объединений по вопросам противодействия злоупотреб-

лению наркотическими средствами и психоактивных веществ (далее ПАВ) и 

их незаконному обороту, особенно в молодежной среде. 

2.3. Разработка и обеспечение реализации подпрограмм противодей-

ствия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обо-

роту, подпрограмм, направленных на формирование здорового образа жизни. 



3. Функции комиссии 

Для выполнения возложенных задач комиссия выполняет следующие 

функции: 

3.1. Организует и координирует работу по разработке нормативных 

правовых актов, направленных на создание организационных, правовых, со-

циально-экономических, социально-культурных и других условий, препят-

ствующих формированию и развитию наркотической зависимости. 

3.2. Изучает наркоситуацию в муниципальном округе, обобщает и ана-

лизирует полученную информацию, принимает необходимые решения и ор-

ганизует работу по их выполнению. 

3.3. Взаимодействует с общественными организациями по вопросам 

профилактики наркомании и социально-психологической реабилитации 

наркозависимых. Содействует развитию волонтерского движения в муници-

пальном округе. 

3.4. Взаимодействует со средствами массовой информации по вопро-

сам освещения антинаркотической политики, пропаганды здорового образа 

жизни. 

3.5. Выполняет другие функции, вытекающие из задач комиссии и 

направленные на системное противодействие наркомании. 

4. Права комиссии 

Комиссия имеет право: 

4.1. Заслушивать на заседаниях комиссии информацию должностных 

лиц, представителей общественных организаций по вопросам, относящимся к 

ведению комиссии. 

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от государ-

ственных учреждений, органов местного самоуправления муниципального 

округа, организаций, общественных объединений документы и информацию, 

касающуюся деятельности по противодействию злоупотреблению наркоти-

ческими средствами и их незаконному обороту, за исключением сведений, 

составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну. 

4.3. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, тре-

бующим решения Администрации муниципального округа. 

4.4. Осуществлять контроль за выполнением решений комиссии. 

5. Порядок формирования и деятельности комиссии 

5.1. Комиссия создается и упраздняется постановлением Администра-

ции муниципального округа. 

5.2. Руководство деятельностью комиссии осуществляет Глава муни-

ципального округа, являющийся по должности председателем комиссии. 

5.3. В отсутствии председателя комиссии его полномочия переходят к 

заместителю председателя комиссии. 

5.4. Организационно-технические функции по подготовке и проведе-

нию заседаний комиссии, а также ведению делопроизводства осуществляет 

ответственный секретарь комиссии. 

5.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не ре-

же одного раза в квартал, в соответствии с планом работы. 



5.6. Повестку дня заседания и порядок их проведения определяет пред-

седатель комиссии. 

5.7. Заседание комиссии правомочно при наличии не менее половины 

списочного состава комиссии. 

5.8. Решения комиссии принимаются открытым голосованием боль-

шинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании. 

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании. Результаты голосования, оглашенные председательствующим, 

вносятся в протокол. Протокол заседания оформляется секретарем комиссии 

в срок не позднее 3 рабочих дней после заседания. Подписывает протокол 

председательствующий на заседании и секретарь комиссии в срок не позднее 

2 рабочих дней после заседания. 

5.9. Решения по комиссии, подписанные ее председателем и секрета-

рем, в двухнедельный срок со дня заседания комиссии, направляются членам 

комиссии и другим адресатам, чьи интересы они затрагивают. 

6. Ответственный секретарь комиссии 

6.1. Осуществляет подготовку проектов планов работы комиссии и 

контроль за их реализацией, а также подготовку необходимых документов и 

аналитических материалов к заседаниям комиссии и обеспечивает проведе-

ние заседаний в установленный срок. 

6.2. Оформляет решения заседаний комиссии, осуществляет контроль 

за выполнением принятых комиссией решений, участвует в подготовке ин-

формационных материалов для председателя комиссии по вопросам проти-

водействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному 

обороту. 


